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Atskats uz Drošāka interneta dienas atzīmēšanu Latvijā

ES iecere līdz 16 gadu vecumam ierobežot piekļuvi sociālajiem tīkliem

Digitālā nedēļa 2026 – Ventspilī

“Digitālā nedēļa 2026” – digitālās prasmes un mākslīgais intelekts ikvienam

Drossinternets.lv aktivitātes Digitālās nedēļas ietvaros

Seminārs “Kiberdrošības aktualitātes un izmeklēšanas spēle”

Digitālo pakalpojumu akta (DPA) skaidrojums

ATSKATS UZ DROŠĀKA INTERNETA DIENAS ATZĪMĒŠANU LATVIJĀ

 ”Skolēns izglīto skolēnu” pieredzes apmaiņas ietvaros vairāk nekā 1700 
skolēni izpildīja testu “Kibermobings un laipnība tiešsaistē”.

 Sociālajos medijos vairāk nekā 100 publikācijas, kurās atspoguļotas 
#DID2026 aktivitātes visā Latvijā.

Kopā par drošāku internetu! Kopā mēs varam vairāk! Uz tikšanos citās mūsu aktivi-
tātēs un Drošāka interneta dienā nākamgad!

Ar vērienīgiem pasākumiem un ak-
tivitātēm tika atzīmēta Drošāka 
interneta diena (DID2026) un aiz-
vadīts Drošāka interneta mēne-
sis. Latvijas Drošāka interneta centrs 
(Drossinternets.lv) pateicas Jums par 
dalību DID2026 atzīmēšanā, piedaloties 
un sniedzot ieguldījumu bērnu un jau-
niešu izglītošanā par drošību internetā!

Esam patiesi ļoti gandarīti un lepni, ka 
ar skolotāju, bibliotēku, skolēnu un ve-
cāku atbalstu novados sasniegti lielis-
ki rezultāti un iesaistīti daudz bērni un 
jaunieši:

 Latvijā februārī norisinājās 130 
pasākumi par drošību internetā. 
Karte ŠEIT>.

 Ķeburošanas aktivitātē piedalījās 
vairāk nekā 9634 skolēnu un tika 
iesūtīti vairāk nekā 200 
ķeburošanas darbi. 

3. martā plkst. 13.00	  
Drossinternets.lv Facebook	  
kontā Live notiks izloze. Desmit 
laimīgie saņems 50 eiro vērtu 
dāvanu karti klases saliedēšanas 
aktivitātei.
Izloze Facebook: ŠEIT> 
Ar konkursa uzvarētājiem sazinā-
simies pa e-pastu!
Uz tikšanos izlozē!

 Nodarbību plāni lejupielādēti 
vairāk nekā 8313 reizes.
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ATSKATS UZ DROŠĀKA INTERNETA DIENAS ATZĪMĒŠANU LATVIJĀ

Latvijas Drošāka interneta centrs 
(Drossinternets.lv), 10.  februārī izglītī-
bas konferencē “Dialogs ar mākslīgo 
intelektu” nosvinēja Latvijas Drošāka 
interneta centra 20 gadu jubileju, kā 
arī atzīmēja Vispasaules Drošāka in-
terneta dienu! 

Konferenci klātienē  – Forum Cinemas, 
Rīgā apmeklēja 247 dalībnieki.

Konferences ietvaros pirmo reizi 
Latvijā notika Tjūringa tests, lai pār-
baudītu, vai konferences dalībnieki spē-
ja atšķirt cilvēka sniegtās atbildes no 
mākslīgā intelekta (MI) ģenerētajām.

Oficiāli paziņojam, ka Tjūringa tes-
ta dalībniekiem neizdevās pārvarēt 
A. Tjūringa noteikto 30% barjeru, tā-
dējādi par testa uzvarētāju tika atzīts 
mākslīgais intelekts. Drošāka interne-
ta dienā Tjūringa testā kļūdījās 40,8% 
klātesošo, nespējot atšķirt cilvēka atbil-
des no MI ģenerētajām.

Tjūringa testa rezultāts mudina pado-
māt katram pašam par savu mākslīgā 
intelekta pratību, stiprināt kritisko do-
māšanu, izkopt sevī unikālo, kas nav ko-
pējams un mākslīgi ģenerējams.

Tāpat konferencē analizējām jomas, ku-
ras MI jau šobrīd spēcīgi ietekmē – de-
zinformācija, izmaiņas profesionālajā 
vidē, kā arī izvērtējām spēkā esošās dro-
šības un stabilitātes garantijas.

Paldies par atbilžu gatavošanu 
Tjūringa testā sakām: Izglītības un 
zinātnes ministrijai, Dacei Melbārdei, 
Kristīnei Garklāvai, Mārtiņam Vilsonam, 
Ralfam un Martinam Baltskariem. 

Konferencē ar vērtīgu informāci-
ju dalījās eksperti: Inga Spriņģe, 
Gatis Krūmiņš, Valsts policijas 
Kibernoziegumu apkarošanas pārvalde 
un Gatis Ozols no VARAM. Paldies!
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“DIGITĀLĀ NEDĒĻA 2026” –  
DIGITĀLĀS PRASMES UN MĀKSLĪGAIS INTELEKTS IKVIENAM

“Digitālā nedēļa 2026” Latvijā norisi-
nāsies no 16. līdz 20. martam, aicinot 
iedzīvotājus, uzņēmējus, izglītības 
nozares pārstāvjus un IKT profesio-
nāļus piedalīties pasākumos, kas 
veltīti digitālo prasmju attīstībai, 
mākslīgajam intelektam, kiberdrošī-
bai un tehnoloģiju lomai izglītībā un 
uzņēmējdarbībā.

Piedalīties “Digitālās nedēļas 2026” 
norisēs aicinātas valsts un pašvaldību 
iestādes, izglītības iestādes, bibliotē-
kas, nevalstiskās organizācijas un uz-
ņēmumi, tostarp iesaistoties ar savu 
pasākumu organizēšanu. Partneri da-
lībai pasākumos un to organizēšanā 
aicināti pieteikties līdz 1. februārim, iz-
mantojot pieteikšanās veidlapu Latvijas 
Digitālo prasmju partnerības mājaslapā.

Eurostat dati liecina, ka 2025. gadā 
32,7  % cilvēku vecumā no 16 līdz 74 
gadiem Eiropas Savienībā   izmantoja 
ģeneratīvā mākslīgā intelekta (MI) rīkus. 

Lielākā daļa tos lietoja personiskiem 
mērķiem (25,1 %), savukārt 15,1 %   iz-
mantoja darbam un 9,4 %  – formālajai 
izglītībai. Digitālā nedēļa tiek rīkota, lai 
veicinātu sabiedrības izpratni par digi-
tālo prasmju nozīmi un sniegtu iespējas 
pilnveidot zināšanas gan klātienes, gan 
tiešsaistes pasākumos visā Latvijā.

“Digitālajā nedēļā 2026” paredzētas šā-
das tematiskās dienas:

🟠 16. marts – Digitālās nedēļas 
ieskaņas pasākumi

🟠 17. marts – Digitālās prasmes un 
mākslīgais intelekts

🟠 18. marts – Prasmes izglītībā; 
DigComp 3.0: Eiropas Iedzīvotāju 
digitālās kompetences ietvars

🟠	 19. marts – Kiberdrošība un drošāks 
internets

🟠	 20. marts – Digitālās prasmes 
uzņēmējiem un IKT profesionāļiem

Ikviens interesents varēs sekot līdzi cen-
trālajiem pasākumiem LIKTA Facebook 
un citās interneta tiešraidēs.

“Digitālo nedēļu 2026” organizē LIKTA 
sadarbībā ar Latvijas Digitālo prasmju 
partnerības organizācijām un galvena-
jiem partneriem  – Latvijas Valsts radio 
un televīzijas centru, Viedās adminis-
trācijas un reģionālās attīstības minis-
triju, Izglītības un zinātnes ministriju, 
Kultūras informācijas sistēmu centru. 
Digitālā nedēļa notiek Eiropas ALL 
Digital Weeks ietvaros.

Plašāka informācija par “Digitālās nedē-
ļas 2026” pasākumiem un iespējām pie-
teikties kā partnerim atrodama Latvijas 
Digitālo prasmju partnerības mājaslapā.

Arī Drossinternets.lv ir Digitālās ne-
dēļas partneris un organizēs vebinā-
rus. Vairāk informācija zemāk!
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DROSSINTERNETS.LV AKTIVITĀTES  
DIGITĀLĀS NEDĒĻAS IETVAROS

Tiešsaistes seminārā aicināsim pieda-
līties Tjūringa testā, informēsim par 
mākslīgā intelekta (MI) izmantoša-
nas vadlīnijām izglītības iestādēs, kā 
arī praktiski darbosimies ar latviešu 
valodā pieejamu “Experience AI” jeb 
“Pieredzēt mākslīgo intelektu” ma-
teriālu klāstu, ko iespējams integrēt 
dažādos mācību priekšmetos.

Seminārā nodrošināsim gan zināšanu 
pilnveidi par mākslīgo intelektu (MI), 
attīstot dalībnieku MI pratību, gan 
sniegsim metodisku atbalstu skolēnu iz-
glītošanā par MI attīstību, darbības prin-
cipiem, ietekmi.

“Pieredzēt mākslīgo intelektu” ma-
teriālu saturs ir paredzēts darbam ar 
skolēniem vecumā no 11 gadiem.

Digitālā pratība ietver daudzas tē-
mas un aspektus. 

Izaicinājumi katrā vecuma grupā at-
šķiras, tāpat atšķiras arī metodes, kā 
palīdzēt skolēniem izprast un mainīt 
ikdienas paradumus, uzskatus, attiek-
smi, kļūstot par drošiem digitālās vides 
dalībniekiem.

Vebinārā runāsim ne tikai par zināša-
nām, bet fokusēsimies uz svarīgāko 
drošas uzvedības priekšnosacījumu  – 
rīcības maiņu. Apskatīsim trīs dažādam 
skolēnu vecumposmam izstrādātas “Esi 
interneta izcilnieks” rokasgrāmatas, kas 
ietver materiālus efektīvam darbam šajā 
jomā. 

Tiekamies 18.martā plkst. 15.00,  
lai izzinātu un iedvesmotos!

Aicinām reģistrēties tiešsaistes semināram kādā no šiem datumiem:

🟣 10.03.2026. plkst. 11.00-14.00 🟣 16.03.2026. plkst. 13.00-16.00

REĢISTRĀCIJA MĀCĪBĀM ŠEIT>


 Drossinternets.lv aicina pedagogus uz mācību programmas  
“Pieredzēt mākslīgo intelektu” semināru!

� Praktisks vebinārs pedagogiem “Esi interneta izcilnieks”

REĢISTRĀCIJA LĪDZ 16. MARTAM ŠEIT>
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DIGITĀLĀ NEDĒĻA 2026 – VENTSPILĪ

TĀLĀKIZGLĪTĪBAS SEMINĀRS PEDAGOGIEM  
“KIBERDROŠĪBAS AKTUALITĀTES UN IZMEKLĒŠANAS SPĒLE”

No 9. līdz 25. martam Eiropā un arī 
Ventspilī notiek ikgadējā “Digitālā ne-
dēļa 2026”, kuras mērķis ir popularizēt 
digitālās prasmes, piedāvājot bezmak-
sas informatīvus seminārus, apmācības 
un pasākumus.

Kā viens no pasākumiem  – Bērnu un 
jauniešu drošība digitālajā vidē.

Semināru vadīs Maija Katkovska, 
Latvijas Drošāka interneta centra vadī-
tāja, un Valsts policija pārstāvis.

📅	 18. martā plkst. 14.00-15.00

💻	 Tiešsaistē platformā Zoom 
(pieslēgšanās saite tiks nosūtīta 
pasākuma dienā)

🎯	 Auditorija: pedagogi un vecāki

REĢISTRĒŠANĀS UN INFORMĀCIJA PAR CITIEM PASĀKUMIEM ŠEIT>

Seminārs veltīts vecāku un pedago-
gu informēšanai par aktuālajiem drošī-
bas riskiem, ar kuriem bērni un jaunieši 
var saskarties digitālajā vidē. Valsts po-
licijas un drošāka interneta centra pār-
stāvji sniegs informāciju par drošības 
riskiem, kas saistīti ar šķietami nekaitīgu 
tīmekļa vietņu, sociālo platformu un da-
torspēļu izmantošanu, kā arī par digitā-
lajiem kanāliem, kuri var tikt izmantoti 

nelikumīgu vielu apritei vai citiem ne-
godprātīgiem mērķiem, lai sasniegtu 
jauniešu auditoriju.

Šī seminārā mērķis ir informēt vecākus 
un pedagogus par aktuālajiem riskiem, 
ar kuriem bērni un jaunieši var saskar-
ties digitālajā vidē, lai viņi labāk spētu 
atpazīt potenciālos draudus un pasar-
gāt bērnus no tiem.

Drossinternets.lv sadarbības part-
neris  – CERT.LV, aicina skolotājus un 
jauniešu izglītotājus uz semināru par 
kiberdrošību. Tā būs lekcija + spēle 
“Atrodi hakeri Livonijas vidusskolā”, 
kā arī spēles metodika. 

Šī ir lieliska iespēja uzzināt par jaunu-
miem kiberdrošībā, kas digitālajā vidē 
arvien ir aktuāla, kā arī iemācīties vadīt 
CERT.LV izstrādāto spēli, kas varētu būt 
noderīga pedagogiem, lai interaktīvā 
veidā runātu ar bērniem un jauniešiem 
par kiberdrošību.

🗓 Datums: 20. marts 

🕙 Laiks: 10.00 līdz 14.00

📍 Vieta: LU MII telpās Raiņa bulvārī 29, 
Rīgā.

❗ Pieteikšanās līdz 15. martam. ❗

PLAŠĀK PAR SEMINĀRU UN REĢISTRĒŠANĀS ŠEIT>
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Par izbraukuma nodarbībām skolās: nodarbibas@drossinternets.lv.

JAUTĀ UN 
ZIŅO MUMS!

Priecāsimies, ja Ziņu lapā iekļauto informāciju pārsūtīsiet citiem interesentiem vai pārpublicēsiet, norādot atsauci uz autoru – Latvijas Drošāka interneta centrs, Drossinternets.lv.

PAR ES IECERI LĪDZ 16 GADU VECUMAM IEROBEŽOT PIEKĻUVI  
SOCIĀLAJIEM TĪKLIEM, “SPRIED AR DELFI”

DIGITĀLO PAKALPOJUMU AKTA  
(DPA) SKAIDROJUMS

Šī ģimenēm draudzīgā brošūra vienkāršā valodā iz-
skaidro Eiropas Komisijas vadlīnijas par nepilngadīgo 
aizsardzību saskaņā ar Digitālo pakalpojumu aktu. 
Tajā aprakstīts, kā tiešsaistes platformām jānodrošina 
bērnu un jauniešu drošība:

🔵	 izvirzot viņu tiesības pirmajā vietā, 

🔵	 integrējot privātumu un drošību platformas dizainā, 

🔵	 pārbaudot vecumu, 

🔵	 padarot iestatījumus privātus, 

🔵	 izstrādājot drošas saskarnes, 

🔵	 moderējot kaitīgu saturu, 

🔵	 atvieglojot ziņošanu, 

🔵	 atbalstot vecākus, lai jaunieši varētu droši, pārliecināti 
un ar atbalstu izmantot tiešsaistes vidi.

Diskusijā “Spried ar Delfi” žurnā-
lists Andris Auzāns kopā ar Latvijas 
Drošāka interneta centra vadītāju Maiju 
Katkovsku pārrunāja Eiropas Savienībā 
aktualizēto iniciatīvu, kas rosina noteikt 
vecuma ierobežojumu sociālo tīklu 
lietošanai – 16 gadi bez vecāku atļau-
jas. Sarunā tika apspriesti gan ierosinātā 
regulējuma mērķi  – bērnu un jauniešu 
aizsardzība pret tiešsaistes riskiem un 
potenciāli negatīvu ietekmi uz garīgo 
veselību, gan jautājumi par to, vai šāds 
aizliegums būtu praktiski īstenojams 
un efektīvs. Katkovska uzsvēra, ka, viņas 
ieskatā, svarīgāka par striktu vecuma 
slieksni ir satura atlase un nodrošinā-
šana atbilstošai vecuma grupai, kā arī 
izglītošana par drošu un atbildīgu digi-
tālo vidi.

Raidījuma epizodes klausies:

 Youtube  Spotify  Apple Podcasts

DIGITĀLO PAKALPOJUMU AKTA (DPA) SKAIDROJUMS ŠEIT>
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https://op.europa.eu/lv/publication-detail/-/publication/33740183-a581-11f0-a7c5-01aa75ed71a1
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